
COMUNE DI CASARGO        

PROVINCIA DI LECCO 
  

                                                                                                                                 COPIA 
                                                                                                                                  
AREA: AREA 1 AFFARI GENERALI  

  
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  
  
N. 46  DEL  13 Settembre 2011 
  
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA  DITTA SODEXO ITALIA 
S.P.A. PER SERVIZIO DI REFEZIONE DELLA SCUOLA PRIMA RIA E DELLA SCUOLA 
DELL’INFANZIA “B. ROVEDA” DI CASARGO ANNO SCOLASTIC O 2011/2012. 
  
  
  
  
Il giorno 13 Settembre 2011  nel proprio ufficio 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale N.3 del 30.01.2009, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il nuovo Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

  
            Vista la deliberazione della Giunta Comunale N.53 del 26.06.2009, esecutiva, con la quale si assume 
in capo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità di aree,  uffici e servizi ed il potere di adottare 
atti di natura tecnica e gestionale;  
  
            Visto il Decreto Sindacale N.2/2011 del 17.01.2011, con il quale si riconferma in capo al Sindaco la 
responsabilità dell’Area N.1 – Affari Generali; 
  

Visto l’art.3 della Legge 07 agosto 1990 N.241;  
  

            Visti gli artt.107, 151, comma 4 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 N.267; 
  

Visto lo Statuto Comunale ed  il vigente  Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione 
C.C. N.06 del 22.04.2009; 
  

Accertate le proprie competenze ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto; 
  
Richiamata la propria determinazione N.32 del 22.07.2010, con la quale si attivava, ai sensi 

dell’art.13 “Interventi eseguiti per cottimo fiduciario” e seguenti del vigente Regolamento Comunale per i 
lavori, le forniture e i servizi in economia, una procedura per l’affidamento dell’appalto del servizio di 
refezione della Scuola Primaria Statale e della Scuola dell’Infanzia “B. Roveda” di Casargo per il periodo 
anni scolastici 2010/2011 e 2011/2012 e si approvavano, in particolare, lo schema di lettera di invito per 
l’affidamento del servizio, da inviare ad almeno N.5 ditte specializzate nel settore ed il relativo disciplinare, 
composto da N.16 articoli;  

  
            Richiamata la propria determinazione N.40 del 25.08.2010, con la quale si approvava il verbale 
d’asta pubblica in data 25 agosto 2010 e si aggiudicava alla Ditta SODEXO ITALIA S.P.A. - con sede in 
Cinisello Balsamo 20092 (MI) Via Fratelli Gracchi N.36 - l’appalto  del servizio di refezione della  Scuola 
Primaria e della Scuola dell’Infanzia “B. Roveda” di Casargo per  gli anni scolastici 2010/2011 e 2011/2012 
ai seguenti prezzi unitari a pasto: 
•         € 5,20 + IVA 4% (€ 0,21) pari a complessivi € 5,41 a pasto per la Scuola Primaria; 
•         € 4,70 + IVA 4% (€ 0,19) pari a complessivi € 4,89 a pasto per la Scuola dell’Infanzia; 
  



Considerato che con la citata determinazione N.40 del 25.08.2010 si aggiudicava l’appalto del 
servizio di refezione scolastica per un importo stimato di € 85.480,00 + IVA 4% (€ 3.419,20) pari ad un 
importo totale di  € 88.899,20 (IVA 4% inclusa) così precisato:  
•         € 38.480,00 + IVA 4% (€ 1.539,20), pari a complessivi € 40.019,20 per i pasti della Scuola Primaria; 
•         € 47.000,00 + IVA 4% (€ 1.880,00), pari a complessivi € 48.880,00 per i pasti della Scuola dell’Infanzia 

“B. Roveda” di Casargo; 
             
            Richiamata la propria determinazione N.44 del 15.09.2010, con la quale si approvava la proposta 
della Ditta SODEXO ITALIA S.P.A. - con sede in Cinisello Balsamo 20092 (MI) Via Fratelli Gracchi N.36 - in 
data 14 settembre 2010, relativa alla fornitura di attrezzature per la preparazione e conservazione degli 
alimenti per la cucina della Scuola Primaria di Casargo, che prevedeva un’incidenza a pasto di € 0,14 + IVA 
4%; 
                         

Visto il contratto d’appalto Rep. N.181 in data 12 novembre 2010, registrato a Lecco in data 16 
novembre 2010 al N.547 Serie 1, relativo al servizio di refezione della Scuola Primaria e della Scuola 
dell’Infanzia “B. Roveda” di Casargo per gli anni scolastici 2010/2011 e 2011/2012; 
             
            Richiamata, altresì, la lettera della Ditta SODEXO ITALIA S.P.A. in data 25 luglio 2011, ricevuta al 
ns. Prot. N.5341 del 03.08.2011, con la quale in riferimento all’art.115 del Decreto Legislativo N.163/2006 
“Adeguamento dei prezzi”, comunica che dall’anno scolastico 2011/2012 il prezzo del pasto sarà revisionato 
sulla base dell’indice Istat di variazione dei prezzi al consumo per le famiglie di impiegati ed operai pari 
all’aumento del 2,7% e, pertanto, il costo unitario a pasto risulta così determinato: 
•         € 5,48 + IVA 4% a pasto per la Scuola Primaria; 
•         € 4,97 + IVA 4% a pasto per la Scuola dell’Infanzia; 

  
Rilevato che con la determinazione N.40 del 25.08.2010 si assumeva  impegno di spesa presunto di 

complessivi € 44.449,60 (IVA 4% inclusa) per gli oneri del servizio di refezione dell’anno scolastico 
2010/2011, con imputazione ai relativi interventi di spesa del B.P. 2010 e del B.P. 2011 e si rinviava a 
successivo e separato provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa relativo agli oneri del servizio di 
refezione dell’anno scolastico 2011/2012;  

  
            Inteso, pertanto, di assumere impegno di spesa per le prestazioni del servizio di refezione scolastica 
della Scuola Primaria e della Scuola dell’Infanzia “B. Roveda” di Casargo per l’anno scolastico 2011/2012, al 
fine di assicurare la regolarità e la continuità del servizio, tenuto conto dell’avvio delle lezioni scolastiche e 
del servizio mensa a decorrere da lunedì 12 settembre 2011, come stabilito dal calendario scolastico 
2011/2012 dell’Istituto Comprensivo Statale Giovanni XXIII di Premana trasmesso con nota Prot. N.1747 
c38/b in data 29 giugno 2011, pervenuta al ns. Prot. N.4470 del 29.06.2011;  

  
Dato atto che per l’anno scolastico 2011/2012 la spesa presunta per il servizio di refezione 

scolastica è stimata in complessivi € 46.931,04 (IVA 4% inclusa) in relazione al numero dei pasti da fornire 
agli alunni e al personale docente stimato e indicato nella lettera di invito alla gara, di cui: 
€ 21.087,04 per la refezione della  Scuola Primaria;  
€ 25.844,00 per la refezione della Scuola dell’Infanzia “B. Roveda”; 

  
Visto lo stanziamento dell’intervento 1.04.05.03. (1417) del B.P. 2011 e del B.P. 2012, che presenta 

adeguata disponibilità; 
  
Inteso, pertanto, con il presente atto di impegnare la spesa presunta per gli oneri del servizio di 

refezione dell’anno scolastico 2011/2012 nel modo seguente:  
€ 17.627,34 a carico del B.P. 2011 (per il periodo 12.09.2011 – 31.12.2011) 
€ 29.303,70 a carico del B.P. 2012 (per il periodo 01.01.2012 – 30.06.2012);  
             
            Visto il B.P. 2011 approvato con deliberazione C.C. N.6 del 16.02.2011, unitamente alla Relazione 
Previsionale e Programmatica ed al Bilancio Pluriennale del triennio 2011/2012/2013; 
  

Acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la 
copertura finanziaria del presente provvedimento, ai sensi dell’art.151, comma 4, del Decreto Legislativo 
N.267 del 18 agosto 2000;  

  
DETERMINA 

  
1) Di approvare la premessa, richiamandola integralmente; 
  



2) Di assumere impegno di spesa presunto di complessivi € 46.931,04 (IVA 4% inclusa) per gli oneri del 
servizio di refezione scolastica della Scuola Primaria e della Scuola dell’Infanzia “B. Roveda” di Casargo per 
l’anno scolastico 2011/2012 a favore della Ditta SODEXO ITALIA S.P.A. - con sede in Cinisello Balsamo 
20092 (MI) Via Fratelli Gracchi N.36 - aggiudicataria dell’appalto per gli anni scolastici 2010/2011 e 
2011/2012 ed in virtù del contratto Rep. N.181 in data 12 novembre 2010,  registrato a Lecco in data 16 
novembre 2010 al N.547 Serie 1; 
  
3) Di imputare la spesa complessiva di € 46.931,04 (IVA 4% inclusa) per gli oneri del servizio di refezione 
dell’anno scolastico 2011/2012 nel modo seguente: 
•         € 17.627,34 all’intervento 1.04.05.03. (1417) del B.P. 2011 (per il periodo 12.09.2011 – 31.12.2011) 
•         € 29.303,70 all’intervento 1.04.05.03. (1417) del B.P. 2012 (per il periodo 01.01.2012 – 30.06.2012); 
  
4) Di dare atto che il servizio di refezione scolastica, sia per la Scuola Primaria sia per la Scuola dell’Infanzia 
“B.Roveda” di Casargo per l’anno scolastico 2011/2012 sarà effettuato in relazione al calendario scolastico 
ufficiale stabilito dall’Istituto Comprensivo Statale Giovanni XXIII di Premana e trasmesso con nota Prot. 
N.1747 c38/b in data 29 giugno 2011, pervenuta al ns. Prot. N.4470 del 29.06.2011;  

  
5) Di dare comunicazione dell’assunzione del presente impegno di spesa alla Ditta incaricata, ai sensi 
dell’art.191, comma 1, del Decreto Legislativo N.267/2000; 

  
6) Di provvedere con separato atto all’integrazione dell’impegno di spesa in oggetto, in relazione a maggiori 
necessità che dovessero sorgere nel corso dell’anno scolastico 2011/2012; 

  
7) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento dei corrispettivi dovuti alla Ditta SODEXO ITALIA S.P.A. 
verranno effettuati a prestazioni eseguite e dietro presentazione di regolari  distinte  fatture di spesa mensili, 
nel rispetto di quanto stabilito dall’art.12 del disciplinare del servizio e delle vigenti disposizioni materia di 
forniture a favore delle Pubbliche Amministrazioni; 
  
8) Per quanto concerne il servizio di REFEZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA, di dare atto che:   
•        in osservanza di quanto stabilito con deliberazione G.C. N.10 del 21.01.2011 ad oggetto 

“Determinazione imposte e tariffe dei tributi comunali per l’anno 2011”,  la quota a pasto per ogni utente 
è di € 3,50  (IVA inclusa) per l’anno 2011;   

•        in relazione alla tariffa a pasto di € 3,50 si prevede in linea di massima per l’anno scolastico 2011/2012 
un’entrata di € 12.950,00 di cui: anno 2011 € 5.264,00; anno 2012 € 7.686,00; 

  
9) Per quanto concerne il servizio di REFEZIONE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA “B. ROVEDA”  di 
Casargo, di dare atto che:  
•       in osservanza di quanto stabilito con deliberazione G.C. N.10 del 21.01.2011 ad oggetto 

“Determinazione imposte e tariffe dei tributi comunali per l’anno 2011”, la quota a pasto per ogni utente è 
di € 2,00 (IVA inclusa) per l’anno 2011;  

•       in relazione alla tariffa a pasto di € 2,00 si prevede in linea di massima per l’anno scolastico 2011/2012 
un’entrata di € 10.000,00 di cui: anno 2011 € 3.504,00; anno 2012 € 6.496,00; 

•       il prezzo complessivo unitario a pasto per la mensa della Scuola dell’Infanzia “B. Roveda” risulta pari ad 
€ 5,17 (IVA 4% inclusa) e che, pertanto, ai  sensi dell’art.7 della vigente Convenzione con la Scuola 
suddetta per la concessione in comodato d’uso di locali e aree nell’edificio sede della Scuola Primaria,  
per l’anno scolastico 2011/2012 il predetto costo unitario a pasto risulta così suddiviso: 
€ 2,00  a carico dell’utente del servizio, pari al 40% del costo  totale;  
€ 3,17  a carico del Comune di Casargo, pari al 60% del costo totale;  

  
10) Di pubblicare la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, all’Albo Pretorio Comunale per 10 giorni consecutivi. 

                                                                         
IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO AREA 1 – AFFARI GENERALI 

F.TO Scarpa Pina 
                                     

  
  

  
  
  
  
  



        
  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
  
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 
N.267 del 18.08.2000, appone il proprio visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della 
presente determinazione. 
  
Casargo, lì 13 Settembre 2011 
  
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ECONOMICO FINANZIARIO  
                                                                                                    F.TO  Scarpa Pina 

  
  
  
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
   
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno  ....................................... e che vi rimarrà affissa  per 10 giorni consecutivi. 

  
Casargo, lì ...................................... 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                 F.TO  Dott. Andrea Bongini 
  
  
  
Copia conforme all’originale in carta libera  ad uso amministrativo. 

  
Casargo, lì ........................................ 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     Dott. Andrea Bongini 
  


